⁶⁶ AGRIPPA, *De originali peccato*, fol. 15v: « Multi et veteres et recentiores theologi super hac re multa opinati sunt et unusquisque eorum in suo sensu abundat, quiscum nescio an plane venia dignum sit meam quoque opinionem conferre, opinionem dico, non fidem, non scientiam, ut si erronea fuerit opinio mea, ab errore verae fidei ac incontaminatae christianae sapientiae praevaricatione sim alienus. Atque hac conditione nunc libere opinari licebit et si (ut enim homo sum immaturae aetatis, ingenii ac litteraturae minoris) in sensu meo non tantis

Sul piano educativo il metodo che Agrippa elabora per rinnovare la riflessione teologica prevede in primo luogo una formazione adeguata, ossia l'acquisizione della competenza dottrinale, letteraria, linguistica, storica necessaria per accedere alla testualità della Parola di Dio; in secondo luogo l'insegnamento, vale a dire l'esercizio di esposizione e commento delle Scritture, che si realizza nella discussione aperta, non dogmatica, non ignara delle fonti e sprezzante della tradizione, condotta criticamente sul testo sacro; in terzo luogo, la conversione spirituale, un passaggio peculiarmente filosofico. 'Conversione' significa in Agrippa un atto di coscienza grazie al quale l'anima dell'uomo giunge a purificarsi dall'ignoranza, dall'errore e dal peccato, scegliendo di amare Dio e la sua sapienza.⁶⁷ La conversione certifica, dunque, in un'esperienza tangibile e condivisibile il fine ultimo della teologia, il processo di rigenerazione spirituale dell'uomo.

Il programma di Agrippa assume così i caratteri di una riforma condivisa, programmaticamente rivolta all'intera comunità e incentrata, per l'appunto, sulla discussione e trasmissione dei testi che custodiscono una sapienza salvifica, capace di risvegliare le coscienze e di tradursi in una prassi di rinnovamento del vincolo sociale.⁶⁸ Il percorso sapienziale, cioè lo studio e l'apprendimento delle

Scripturarum testimoniis abundem, ut res ipsa requirit, forsitan sequentur me doctiores quidam, quibus haec nostra opinio non displicebit: ab his me non modicum adiuvari posse confido quatenus validioribus rationibus ac argumentis suis opinionem nostram robustiorem effecerint ».

⁶⁷ Cf. ID., *De triplici ratione*, p. 142: « Anima itaque nostra, carne inclusa corruptibili nimioque eius demersa commercio [FICINUS, *Theol. plat.* IX, 2, ed. MARCEL, vol. II, p. 11], nisi viam carnis superaverit fueritque pristinam naturam sortita evaseritque mens pura, quasi par angelo, frustra laborat in divinis. Sed quae anima haec est, nisi quae indubia spe et superni numinis desiderio phantasiam silere iubet? Et quae, veram fidem firmiter amplexa, assuetis rationis naturalis discursibus ammodo non confidit, et quae, ardenti amore adhaerens Deo, sola vivit mente, evasit angelus, capit toto pectore Deum? [FICINUS, *Theol. plat.* XIII, 4, ed. MARCEL, vol. II, p. 237]».